
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for - 
xj Section 1108. Act of October 8. 1917, Authorized June 27 1913 h* 26, 1952

Susivienijimo lietuvių
AMERIKOJE ORGANAS

No. 39 Kntered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post VV AZ ’’V ITS
Office at Kbit York, N. Y., under the Act of March 8. 1ST? VOL A. A/\ J 1 i
—   , A-r • -ll— .-irr—:.r ■■ ■

' , d • ‘

Dėka Lietuviškų Laikraščų Susivienijimas Augo ir Auga
IŠ SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 

AMERIKOJE PRAEITIES
Pavyzdinga naujakurių šeima įsirašė į 

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje
s Žymus Susivienijimo

Veikėjas
MUSĮĮ ORGANIZACIJOS 47-TAM 

SEIMUI PRAĖJUS
Bostone leidžiamo savaitraščio 

dradarbis, Simas Kaušakys, rašo 
Lietuvių Amerikoje praeitį, 
jieji nariai, ypač naujakuriai, 
organizacijos atliktais darbais 
pcrspausdinaĮmc Tėvynėje.

KELEIVIO ben- 
apie. Susivienijimo 

Kad Susivienijimo Bau­
gėliau susipažintų su 
praeityje, tą straipsnį

Jis rašo:

Spauda - Visuomenės Valios Reiškėją
Praeito šimtmečio pabaigoje, tiksliau 1885-6 me- 

(Qytais pasirodė pirmieji lietuviškumo daigai šiame krašte. 
Musų ateiviai, pradžioje nedrąsus ir nepasitikėdami 
savo jėgomis, 
valios reikšti.

• Bet štai atsiranda pirmasis Dr. 
rastis
vis stipriau ir drąsiau reikštis lietuvių ateivių veikla. 
Iš Atlanto pakraščių lietuviai pradėjo keltis į kontinen­
to gilumą, taip pat ir lietuviškoji veikla kartu plėtėsi 

augo.
^Atsigrįžę į praeitį matome musų ateivių nuveiktus 

didžius darbus ir visuomeninėje ir kultūrinėje srityje. 
Ir galime tvirtai pasakyti, kad visais 
tam darbui' 
vavo visas išryškėjusias visuomenines ir politines sro­
ves.

Vienu pirmųjų lietuvių ateivių žygių buvo — su­
vienyti lietuvių jėgas, sukurti organizaciją, kuri padėtų 
pasiekti šiame krašte pasfovesnią pozicijų. Pirmąjį 
mėginimą panašią organizaciją, sudaryti atliko tas pats 
Dr. J. Šliupas savo laikraščiu darydamas įtakos anų lai­
kų ateiviams. 

t

pradžioje nedrąsus ir nepasitikėdami 
priklauso nuo svetimųjų ir nedrįso savo 

\
Jono Šliupo laik- 

Lietuviškasis Balsas” ir tuo pat metu pradėjo

laikais ir visur
i vadovavo lietuvių laikraščiai, kurie -atstO'­

Geriausių Lietuvos sūnų pastangomis ir darbu su­
sikūrė dabar jau didelė ir svarbiausia lietuvių įstaiga 
— Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

r Ne iŠ karto toji organizacija atsistojo ant kojų. 
Daug pasikeitimų iv sunkių dienų teko Susivienijimui 
pergyventi
jimo priešai jau džiaugės, manydami, kad atėjo pasku-

Bet sveika" narių nuovoka ir 
patriotinis ryžtingumas ne tik šią organizaciją išgelbė-

Buvo laikai, kada savanaudžiai Susivieni-

tinės šios įstaigos dienos.

”, sako jis.

Kažin kur jie butą Susivie.ni-

Nebuvo lengvas 
tie nenuoramos su save# talkininkais kiek

Susi vienijimo augimo ir tvirtėjimo daug nuopelnų 
priklauso lietuviškiems laikraščiams, kurie .nuolatos se­
kė šios organizacijos gyvenimą ir visados laiku perspė­
davo visuomenę apie grebiantį pavojų.

Kai spauda pastebėdavo visuomenės permažą, do­
mėjimąsi Susivienijimu, tuojau į tai atsiliepdavo. Štai 
viename laikraštyje dar 1890 metais skaitome-: x

“...O sarmata ir nuopolis mus laukia, jeigu ilgiau 
busime tokiame užšalime.. .ne iš rūstybės, bet iš širdin- 

velijimų gerovės Susivienijimui tai rašau
visuomenė išgirsdavo, susirūpindavo ir Susivieniji­

mo reikalus atitaisydavo.
Pačioje pradžioje Susivienijimui mėgino vadovauti 

kunigai ir lenkomanai.
j imą nuvedę, jeigu tuometiniai laikraščiai nebūtų pa­
kėlę triukšmo. Vėlesnieji lietuviai patriotai susikau­
pė ir per penktąjį Susivienijimo seimą lenkomanus su 
jų vyriausiu užtarėju išvijo.

Tie nenuoramos visur dirbo nesiskaitydami su vi­
suomenės nuomonėmis. Ilgai kentėta ir laukta, kol, pa­
galiau, atėjo 1901 metais šešioliktas Susivienijimo sei­
mas. Tas seimas atmintinas tuo, kad jame galutinai bu­
vo nusikratyta nenuoramų sauvalės, 
tai' darbas, nes
įmanydami spyrėsi, provokavo .ir net neleistinų priemo­
nių griebėsi. ,

įsidėmėtina, kad tai buvo dar 1901 metais, kada pa­
čioje Lietuvoje dar buvo visai mažai savarankiai galvo­
jančių žmonių. O čia jau buvo išdrįsta pasipriešinti 
kunigams, kurie savo autoritetą rėmė jei ne senom tra­
dicijom, jei ne savo luomo išimtina padėtim, tai kito­
kiais klastingais budais.

Kas išauklėjo tokį tvirtą ir aiškų daugumos žmo­
nių savarankumą? Tai atliko laisvoji,■ jokios cenzūros, 
jokių persekiojimų nepažinusi lietuvių spauda, Tik 
šios savarankios spaudos padedami1 Amerikos lietuviai 
tais laikais sugebėjo pralenkti savo brolius, likusius tė­
vynėje.

Šitokioje aplinkoje ir galėjo išaugti Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuriuo mes visi šiandien, pagrįstai 
didžiuojamės.

Ši. garbinga ir maloni iiaujakurių šeima visu nuo­
širdumu įsirašo į Susivienijimo Lietuviii. Amerikoje or­
ganizaciją ir su malonumu.buvo priimti: p. KAZYS 
PRISM ANT AS prof esi jonulis tautiniu audinių! audė­
jas į 322-rą Tuopą, o p. JOANA PRISMANT1EN13 
prof esi jonale siuvėja |rr dukrele DANGUOLĖ į 134-lą 
moterų Tuopą, Chicago j e.

Chicagiečiam's ir iš toliau Cliicagonmtvykstantiems C.? V
kas įdomaujate rekonienduo.jii aplankyti p. K.. PRIŠ- 
MANTO audyklą ir pamatyti jo paties išgalvotus audi­
mui technikos stebuklus. Donas K. .1 TMŠ.MA N'I’AS 
priima įvairiausią audimą užsakymus. Antrašas: 1805 
Wcst'46-tli Street, Chicago 9, Ill .

1 . KATKKVICLĖNĖ,
" - SLA 134 motorui kuop. organizatorė.
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Vengrija Seka Maskvos Pėdomis
■ ' L '

Japonijoje Bus 14 Divizijų Kariuomenės
1 t

Pratimai Gadina Nervus Sovietu Sąjungos Vadams
Vengrijos Kalėjimuos^ Apie 

15,000 Žmonių
Pavergtieji vengrai, kaip ir 

kikos .pavergtos bolševikų 
tautos, yra kankinami viso­
kiais budais. Vienus bolševi­
kai deportuoja į tolimus ir ne­
žinomus kraštus, kitus be jo­
kio prasikaltimo, vien politiš­
kais sumetimais, grūda į ka­
lėjimus, kitus pristato prie 
sunkių ir nepakeliamų darbų 
ir tt. Tokiai padėčiai esant, 
praeitą savaitę laisvieji ven­
grai1 patiekė Jungtinių Tautų 
Organizacijai žinių a.pie jų 
valstybėje kankinamus žmo­
nes. Jie skaitlinėmis nurodo, 
kad bolševikai šiuo metu’ ka­
lėjimuose kankina apie 15,000 
žmonių —. savo politinių prie­
šų, apie 3,000 laiko “pataisos 
stovyklose”, ir už kitus įvai­
rius “prasikaltimus” nuteis­
tųjų skaičius metų bėgyje pa­
šoko. nuo 17,000 iki 43,000, 
iš sostinės deportuota į kitas 
vietas apie 70,000, deportuotų 
į Sovietų Sąjungą karo belais­
vių skaičius siekia virš 6,000, 
apie kurių trečdalį negauna­
ma jokių žinių. Iš to galima 
daryti išvadą, kad tas trečda­
lis deportuotų niekad negrįž 
ir jokių žinių iŠ jų niekas ne­
gaus, nes jie jau seniai pa­
siųsti ten, iš kur niekas ne­
grįžta.

Tai taip Rakoši valdo Ven­
griją, apie kurio “geruosius 
darbus” laisvieji vengrai 
s k u n džiasi Jungtinių Tautų 
Organizacijai.

Japonijoje Bus Suorganizuota 
14 Diviziją Kariuomeneš
Iš oficialių šaltinių praneša­

ma, kad Japonijoje bus suda­
ryta ir palaikoma 14 divizijų

kariuomenės, taipgi tos pačios 
žinios sako, jog dviejų metų 
bėgyje šiaurinės Japonijos 
apsauga bus pavesta pačiai 
Japonijos kariuomenei. Nors 
ši žinia nėra patvirtinta Jung­
tinių Amerikos Valstybių ir 
Japonijos valdžių atitinkamų 
pareigūnų, tačiau gabieji žur­
nalistai apie tai sužinoję Ja­
ponijos užsienių reikalų mini­
sterijoje ir a.pie tai rašo spau­
doje.

Ta. žinia, greičiausiai, pas­
kleista ..todėl, kad rinkimams 
artėjant, norima. parodyti, 
kad Jungtinių Amerikos Val­
stybių kariuomenė bus iš­
traukta iš Japonijos taip grei­
tai, kai tik Japonijos kariuo­
menė bus tinkamai prirengta 
užimti Amerikos kariuomenės, 
vietą ir palaikyti tvarką. Jei 
tas įvyks, tai pati Japonija 
privalės rūpintis savo apsau­
ga ir stiprinti karines pajė­
gas savo valstybėje, kuo iki 
šiol rūpinosi ir dabar rūpinasi 
Amerika.
Sovietą Sąjungos Valdovams

Nepatinka Pratimai
Praeitą savaitę prasidėjo 

astuonių Atlanto pakto val­
stybių laivynų pratimai šiau­
rės ir Baltijos jurose, kurie 
labai nepatinka Sovietų Są­
jungos valdovams ir jie dėl 
tų pratimų nervuojasi. Rau­
donojo laivyno leid ž i a m a s 
laikraštis pastebi, kad Dani­
joje ir Norvegijoje Jungtines 
Amerikos Valstybės siekia sa­
vo tikslo -— kontroliuoti Bal­
tijos jurą. Pagal laikraščio 
pareiškimą, America neturė­
tų savo nosies kišti į Balti­
jos jurą.

Tuo tarpu Amerikos laivy­
nas, kaip korespondentas pra-

VIKTORAS VISOCKIS,

daugmetis ir nenuils t a n t i s 
Susivienijimo veikėjas. Jis per 
laug metų nuoširdžiai, dirbo 
SLA. 23 kuopoje eidamas sek­
retoriaus pareigas, taipgi pir­
mam apskrityje jau keliolika 
metų sekretoriauja ir tas pa­
reigas atlieka, pavyzdingai. 
Tai neišsemiamos energijos 
žmogus, kokių labai mažai 
yra. Nors jis jau nejauno am­
žiaus žmogus, tačiau pilnas 
energijos ir ryžtingai dirba 
savo mylimai organizacijai. '

Mes linkime broliui Vikto- 
riui Visockiu! geriausios svei­
katos, ilgo amžiaus i ir dar 
daug metų dirbti' Susivieniji­
mui ir kitus gerus darbus, ne­
šančius naudą musų gimtinei 
tėvynei f Lietuvai ir visiems 
lietuviams, ypatingai šiuo me­
tu, kada musų broliai ir sesės 
išblaškyti po visą pasaulį h 
laukia kada Lietuva bus iš­
laisvinta iš vergijos jungo.

neša, yra tolokai nuo Baltijos 
juros ir vengia nelaimingų 
atsitikimų ir greitu laiku ma­
no persikelti į Norvegijos sa­
lą. Ypatingai Sovietinės Są~/ 
jungos valdovai ir Raudonojo 
laivyno laikraštis labai pyk­
sta ir nervuojasi dėl to, kad 
tuo pačiu laiku vyksta Švedi­
jos kariuomenės, laivyno ir 
aviacijos pratimai.

Sovietams labiausia nepa­
tinka, kad Danijoje yra Jung­
tinių Amerikos Valstybių ba­
zė, tai Sovietai gavo kinkų 
drebėjimą, kad Amerika ne­
uždarytų jų. laivyną Baltijos 

' juroje. Bet jeigu Amerika bu­
tų norėjusi uždaryti sovietinį 
laivynų Baltijos juroje, tai ji 
butų nelaukusi iki pratimų ir 
seniai tą padariusi. Todėl ko­
munistinės Sovietų Sąjungos 
valdovų kinkų drebėjimas ne­
apgalvotas ir neturintis jokio 
pagrindo, tai tik vaikiškas 
žaislas.

Mirė Trumano Spau­
dos Sekretorius

Iš Washington o pranešama, 
kad rugsėjo 18 dieną, 7 va­
landą vakare mire Joseph H. 
Short, prezidento Trumano 
spaudos sekretorius, sulaukęs 
48 met. amžiaus. Mirties prie­
žastis nepranešama, tačiau 
spėjama, kad jis mirė nuo šir­
dies smūgio. Velionis Short 
sekretoriaus pareigas' ėjo nuo 
1950 metų gruodžio 5 dienos, 
kada tuometinis sekretorius, 
Charles G. Rose, artimas pre­
zidento Trumano d r a u g a s, 
1950 metais gruodžio 5 dieną 
mirė Baltuose Rūmuose sėdė­
damas prie darbo stalo.

Iš Baltųjų Rūmų praneša­
ma, kad velionis Short nesi­
jautė gerai rugsėjo 9 dieną,

Vieningai Dirbkime Susivienijimui ir 
Lietuviams Naudingus Darbus

visiems na-
Taip vedant

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-ta.s seimas, 
įvykęs Clevelande šių metų liepos menesio antrą savai­
tę, aptaręs ir. išsprendęs seimui skirtus svarbiuosius rei­
kalus, užtvirtino referendumu narių išrinktą Pildomąją 
'Tarybą, rekomenduotus narius pastoviosioms komisi­
joms ir išrinko mane, žemiau pasirašiusį, Susivieniji­
mo organo Tėvynės redaktorium sekantiems dviems me­
tams. Tai yra svarbios ir atsakomingos pareigos, ypač 
turint galvoje faktą, kad musų broliškas Susivieniji­
mas yra bepartyviską visuomenine visų lietuvių apdrau- 
dos ir pašalpos organizacija, kurioje priklauso įvairių 
partijų ir įsitikinimų žmonės, todėl organas neprivalo 
tarnauti, jokiai partijai, jis turi būti vedamas beparty- 
viškai ir visiems nariams vienodai tarnauti.

/ Tai. nelengvos pareigos, bet aš gerai žinodamas savo 
organizacijos narių brolišką nusiteikimą iš praeitų ke­
lių metų ir nuoširdų kooperavimą su. manim visuose 
Susivienijimo ir lietuvybės darbuose, pasitikiu, kad Jus 
broliai ir sesės Susivienijimo nariai kooperuosite su ma­
nim per sekančius du metu visuose darbuose ir pagel- • 
besite išlaikyti organą Tėvynę tokioje dvasioje, .kokiu 
yra musą broliškas Susivienijimas.

Kiek man iš praeities žinoma, nebuvo nė vieno Tė­
vynės .redaktoriaus, kuris butų visus narius ir skaity­
tojus patenkinęs, .nes Susivienijimas, kaip aukščiau mi­
nėjau, susideda iš įvairių, partijų ir įsitikinimą žmonių, 
tai. labai sunku visiems įtikti ir visus patenkinti. Bet 
aš per desetkus metų dirbdamas Susivienijimo centre 
ir gerai pažindamas savo broliškos organizacijos narius, 
stengsiuosiu organą Tėvynę vesti ta kryptim, kad ji 
atitinktų Susivienijimo dvasiai, tarnautų 
riams ir visiems geros valios lietuviams.
organą, aš manau patenkinti visus narius ir iš jų susi­
laukti kooperacijos ir paramos organo vedime, Susivie­
nijimo ir kituose svarbiuose liet u viii darbuose.

Organas Tėvynė leidžiamas savo organizacijos rei­
kalams, todėl aš prašau kuopų korespondentus ir viąus 
geros valios lietuvius ir lietuvaites į bendrą darbą. Ku­
rios Susi vieni jimo kuopos neturi išrinkusios * specialių 
korespondentų kuopų veiklai aprašyti, prašomos juos 
išrinkti( priešmetiniuose ar metiniuose kuopų susirinki­
muose ir įpareigoti juos aprašinėti kuopų susirinkimų 
eigą ir įvairius pokylius, nežiūrint kokio pobūdžio po­
kyliai bebūtų. Tiesa, organas mažas, bet kuopų veik­
los aprašymams jame vietos visuomet buvo, yra. ir vi­
suomet bus, todėl nesibijokite aprašyti kuopų veiklą ir 
įvertinti kuopų veikėjus už jų atliktus darbus. Pagei­
daujami aprašymai apie patriotinių organizacijų veik­
lą įvairiose vietovėse, nes visur daugiausia dirba veik­
lieji Susivienijimo nariai, tai jų darbai privalo organe 
būti aprašyti ir visiems žinomi. Taigi broliai ir sesqs 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai ir nares, pa­
tenkinkime mano prašymą ii’ parodykite kitiems, kad 
Jus dirbate vieningai ir atliekate naudingą darbą savo 
mylimai organizacijai.

Bėgyje pastarųjų kelių metų Susivienijimo kuopų 
veikėjai ir visi nariai nuoširdžiai kooperavo su Tėvynės 
redakcija visuose darbuose, susijusiuose su organu ir vi­
sos organizacijos reikalais, todėl aš prašau visų bendrai 
dirbti ateityje, nes tik bendrai dirbant atliksime daug 
gorų darbu Susivienijimui, Lietuvai ir visiems lietu- 
tuviams.

Praeitas Susivienijimo Tautos Stiprinimo Vajus 
buvo sėkmingas todėl, kad mes dirbome vieningai, tai 
taip dirbkime ir toliau, o vieningo darbo vaisiais galėsi­
me pasidžiaugti po dviejų metų suvažiavę į 48-tą seimą 
Willies Barre, Pa.

Lai broliškumas ir vienybė viešpatauja musų orga­
nizacijos narių tarpe 1

Tėvynės redaktorius

bet visą dieną išbuvo darbo 
vietoje. Jo draugai teigia, kad 
jis jautė širdies negalavimą 
ir tos dienos vakare nuėjo į 
George Washington Universi­
ty ligoninę sveikatai patikrin­
ti, tačiau nieko tikro nesuras­
ta. ■' , į1 ■

Pirmadienį, rugsėjo 15 die­
ną. jis sugrįžo į savo gyvena­
mą vietą, Alexandria, Va., ir 
jautėsi gerai, net telefonu kal­
bėjosi su darbo vietos tarnau­
tojais, bet po trijų dienų ne­
laboji mirtis jį išskyrė iš gy­
vųjų tarpo ant visados.



■ 2 J;

Tėvynė
The Lithuanian Weekly

PUBLISHED EVERY FRIDAY 
By the Lithuanian Alliance 

of America

Rugsėjo 26, 1952

SLA Reikalai ir Veikla
Dar Apie Susivienijimo Pirmo 

Apskričio Suvažiavimą
M. LEO VASIL . 

Editor v.

Dr. M. J. ARNIKAS .
Manager ■

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States ------  $3.00
To Foreign Countries -------- $4.00

307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

Tel.: LAcka wanna 4-5529
----- o-----

Susivienijimo kuopų skubus pra­
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio išlei- 
iimą.

s Keičiant adresus būtinai paduoki­
te zono numeri.

PASIŽVALGIUSi  . '
Prapuolenis ir Ivinskis 

£ $ patys saw atstovavo
Prieš kiek laiko šioje vieto- 

. je buvo rašyta, kad Vienybės 
Sąjūdžio ir Lietuvių Fronto 
atstovai pasitraukė iš VLIKo. 

| Dabar “Nepriklausoma Lietu­
va tuo klausimu patiekia riš- 
kesnių žinių. Ji rašo:

“....Vienybės Sąjūdžio nie­
kad nebuvo ir dabar jo nėra. 
Yra tik susitarę KD asmens, 

‘ / kurie vadinasi tuo vardu, kai 
reikia įeiti į kokią organiza- 

į'- ei ją, kad tuo budu padidintų 
KD narių skaičių.

“Taip pat nėra ir Lietuvių 
Fronto, kurio taip pat niekad 
nėra buvę. Bet ši organizaci­
ja turi savo istoriją. Vokiečių 
okupacijos metu, kai visai su­
prantamai kai kas galėjo ma- 

" / nyti, jog dabar yra atėjusios 
sąlygos viešpatauti vadisti- 
nėms srovėms, šių tendencijų 

* žmonės ir bandė reikštis...’’
■ Pagal čia patiektas infor­

macijas, tokių organizacijų, 
kaip Vienybės Sąjūdis ir Lie­
tuvių Frontas, niekad nebuvo 
ir dabar nėra. Yra tik susita­
rę KD asmens, kurie vadina­
si tuo vardu, kad reikalui 
esant galėtų įeiti į kokią nors 

i . * DK organizaciją ir padidinti 
■ p narių skaičių. Taigi iš VLIKo 

pasitraukė ne kokių organi- 
> zuotų grupių- atstovai, o tik 

Y pavieniai asmens, kurie daž­
nai terorizavo senuosius vei­
kėjus ir trukdė VLIKo veik­
lą.

H ® '
Vykdomoji Taryba 
pasilieka Vokietijoje

Savu laiku , spaudoje buvo 
rašyta, kad Vykdomoji Tary­
ba kelsis į Paryžių, o VLIKas 
pasiliks Vokietijoje. Kiek vė­
liau buvo kalbama ir rašoma, 
kad Vykdomąja! Tarybai butų 
geriausia persikelti į Jungti­
nes Amerikos Valstybes. Da­
bar iš Vokietijos pranešama, 
kad Vykdomoji Taryba atsi­
sakė įsikurdinti Paryžiuje ir 
pasilieka Vokietijoje.

Neseniai vienas asmuo buvo 
pareiškęs, kad geriausia butų 
Vykdomąja! Tarybai persikel­
ti į Jungtines Amerikos Val­
stybes ir įkurdinti savo būs­
tinę New Yorko mieste, nes 
čia patogiausios sąlygos to­
kiems darbams, kokius dirba 
.Vykdomoji Taryba. Tai yra 
svarbus klausimus ir apie jį 
privalėtų rimtai * pagalvoti tie 
žmonės, kurie glaudžius san­
tykius palaiko su Vykdomąja 
Taryba ir Europoje gyvenan­
čiais diplomatais.

fa 
Rašoma konstitucija 
suvienytai Europai

Iš Europos pranešama, kad 
prie Prancūzijos ministerio 
Schumann plano prisidėjusių 
šešių valstybių atstovai pra­
dėjo rašyti konstituciia suvie­
nytai Europai. Ji numatoma 
baigti 1953 metais apie kovo 
mėnesi. Stebėtoiais bus pak­
viesti ir tų valstybių atstovai, 
kurios priklauso Europos Ta­
rybai.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmo apskričio 
sekretorius brolis Viktoras Visockis jau buvo pranešęs 
Tėvynėje apie apskričio metinį suvažiavimą, kuris i- 
vyks šių metų rugsėjo men. 28 dieną, Humane Steam 
Fire Company patalpose, 39 East- Mahanoy Avenue, 
Mahanoy City, Pa. Bet kai]) sena lietuvių patarle sako, 
niekuomet nebūna perdaug rašoma hpie geni organiza­
cijų gerus darbus, tad aš pidsilaikydamas los senos pa­

ir prašau visų prie pirmo apskričio priklausančių kuo- 
b 

kad suvažiavimas butų skaitlingesnis. Turime neužmir­
šti ta faktą, kad kuodaugiau delegatų suvažiuoja, tuo 
daugiau būna įvairių sumanymų apskričiui, kuopoms ir 
visai organizacijai pagerinti.

Kaip jau brolis Visockis savo rašte primine, šis su­
važiavimas bus metinis ir jame bus renkama apskričio 
valdyba 1953 metams, tad kuo skaitlingesnis .suvažiavi­
mas bus, tuo bus lengviau išrinkti valdybą. ' Labai daž­
nai atsitinka taip, kad suvažiavimuose., esant mažam 
skaičiui delegatų, nebūna iš ko išrinkti, valdybas, tai 
esamoji valdyba, nors ji ir nenorėtų toliau tarnauti, 
priverčiama, apsiimti ir tarnauti apskričui.

Kad taip neatsitiktų šiame suvažiavime, tai visų 
kuopų pareiga prisiųsti delegatus. Turime atsiminti, 
ir tai, kad šis pirmo apskričio suvažiavimas įvyks Ma- 
liano.v Cit v, Pa., kur gyvena musu broliškos organizaei- 
ei jos veteranas Stasys Gegužis, kuris per daug metų 
tarnavo organizacijai eidamas prezidento pareigas, to­
dėl mums visiems kuopų delegatams bus malonu to ne­
nuilstančio musų organizacijos darbininko mieste daly­
vauti ir su juo kartu svarstyti organizacijos ceil;alus.

Lai nelieka nė vienos, gyvuojančios pirmo apskri­
čio ribose kuopos, kuri nepasiųstų delegatų Į suvažiavi­
mų šį sekmadienį, rugsėjo 28 dieną!,

Suvažiavimas, kaip buvo pranešta, prasidės pirmą 
valandą po pietų. . Tai patogus laikas"visiems suvažiuo- 

užsibaigus,

pų prisiųsti suvažiavima.n atitinkamą skaičių delegatų

ti, aptarti svarbiuosius klausimus ir, jam 
lieka užtektinai laiko sugrįžti Į mimus. Ni

diena suspėjus pribūti laiku į darbovietę.

Vieša Padėka SLA 352 Kuopos Nariams
SLA Tautos Stiprinimo Va­

jus jau pasibaigė. Visi' SLA 
kuopų organizatoriai turi ato­
stogas, vieni ilsisi namuose, 
kiti išvažineję prie ežerų kran­
tų žuvauti ir tt.

Darbas buvo sunkus kiek­
vienam organizatoriui, nes jie 
dirbo pasišventusiai ir kalbino 
musų brolius lietuvius apsi­
drausti musų Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje — di­
džiausioj ir turtingiausioj lie­
tuvių broliškoj organizacijoj. 
Vajaus metu organizatoriai 
lenktyniavosi tarp savęs po 
visą Ameriką ir Kanadą, kur 
tik randasi SLA. Kuopų orga­
nizatoriai buvo užsiregistravę, 
kad galėtų dalyvauti lenkty­
nėse ir laimėti pirmą vietą, 
taipgi ir man teko dalyvauti 
tose lenktynėse. Aš buvau už­
sibrėžęs laimėti- pirmą vietą 
ir brolį J. Aymaną be pasigai­
lėjimo nustumti antron arba 
trečion vieton. Taip buvo pa­
daryta Antram Pažangos Va­
jui 1941 metais, bet visai ki­
taip išėjo, negu buvo manyta.

Mane patiko nelaimė spalių 
27 dieną, tapau sužeistas ir 
viena koja visai buvo nulauž­
ta, kad nebuvo vilties ją su­
lyti. Fordo ligoninėj geriau­
sias gydytojas koją sugibsa- 
vo ir ten išgulėjau 11 dienų 
ir koja buvo sugiibšuota 6 mė­
nesius.'

Dabar jau 4
gibsaš nuo kojos nuimtas, bet 
dar esu gydytojo priežiūroje, 
vaikščioju su lazdele. Kada 
parvažiavau iš ligoninės namo, 
nuo organizatoriaus darbo 
nasiliuosavau. bet atsirado ke­
letas SLA 352 kuopos darbš­
čių narių, 
man 
visai 
trijų 
keitė

mėnesiai kai

kurie pasižadėjo 
pagelbėti. Tris menesius 
negalėjau vaikščioti, po 
mėnesių, kada gibsą pa- 

trumpesniu, pradėjau

su lazdom po biskį'vaikščioti. 
Vieną vakarą skambina tele­
fonu brolis J. Ambrose klaus­
damas apie mano sveikatą. 
Aš jam atsakiau, kad einu ge­
ryn, tai brolis J. Ambrose pa­
reiškė: “Nenusimink. Petrai, 
koja, jums sugis ir vėl busi 
sveikas“. Kaslįnk narių prira­
šinėjimo, tai mes pagelbėsim 
— pareiškė ' brolis Ambrose. 
Aš atvažiuosiu su savo auto­
mobiliu ir nuvešiu kur tik 
jums reikės, . ir J. Ambrose 
nuveždavo jnane į SLA 352 
kuopos susirinkimus. J. Am­
brose surado keletą naujų na­
rių.

Pirmiausia .aš reiškiu padė­
kos žodį ilgamečiu! ir nenuil- 
taijčiam darbuotojui J. Am­
brose, taipgi dar turiu primin­
ti, kad brolis J. Ambrose dir­
bo ir dabar tebedirba SLA 
labui ir SLA 352 kuopai nuo­
širdžiai darbavosi ir net 17 
meti| išbuvo kuopos iždinin-s 
ku. Jis darbuojasi ne vien Su-į 
sivienijime, bet priklauso ir 
prie kitų lietuviškų organiza­
cijų, tai yra Detroito visuome/ 
nes veikėjas, patriotingas lie­
tuvis ir lietuviškų darbų rė­
mėjas. Jis ir pinigiškai prisi­
deda prie kiekvieno darbo, dir­
bamo IJetuvai ir lietuviams.

Taipgi tariu nuoširdų padė­
kos žodi musu darbčiam ir ga­
biam SLA 352 kuopos finansų 
sekretoriui broliui Ignui Kąu- 
neliui. Nors'jis ir neseniai .į- 
stojo į SLA. 352 kuopą, bėt 
jau galima na.sa.kyt,i, kad daug 
darbo nuveikė per tą trumpą . 
laika. Jis ne tik finansus tvar­
ko. bet dar turi laiko pagel­
bėti organizatoriams prirašy­
ti naujus narius. 7

Tariu ačiū ir Stefanijai 
Kaunelienei, finansų sekreto­
riaus žipopai ųž jos darbštų

pasidarbavimą ir prirašymą 
keletos naujų narių.

C Negalima, pamiršti musų S. 
L. A. 352 kuopos korespon­
dento Kazio Ambraziejaus, 
kuris taipgi darbavosi praeito 
vająus metu, kalbino neprik- 
laupančius lietuvius ir lietu­
vaites prisidėti prie mūsų bro­
liškos .organizacijos. Broliui 
Kaziui Ambraziejui už tai ta/ 

. riu nuoširdų , lietuvišką ačiū.
D ar vien os syai'b io s y p atos 

negalima, palikti nepaminėjus 
vardo, tai yra Detroito ' visuo­
menės veikėjo Vinco Tamašiu- 
no, kuris atvažiavo pas mane 
su broliu Ignu Kaimeliu ir 
mane išsivežė narių prirašinė­
ti. Tą vakarą Vincas Tania- 
šiunas nuvežė mane į kelias 
vietas, ir prirašėm 6 narius. 
Už tokį didelį pasišventimą 
tariu širdingai ačiū.

Dar yra nemažas skaičius 
narių, kurie man pagelbėjo 
praeitą vajų padaryti sėkmin­
gu, tokiu budu ir musų SLA 
352 kuopa laimėjo antrą vię- 
tą-; ‘

Atsiprašau visų tų, kurių 
vardus apleidau nepaminėjęs 
dėk stokos vietos. Visiems pa­
sidarbavusiems Tautos Stipri­
nimo Vajaus metu, vienokiu 
ar kitokiu budu, vardan SLA 
352 kuopos ir nuo savęs tariu 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

P. Kučinskas,
SLA. 352 kuopos organiz.

SLA 92 Kuopa Rengia 
Gražų Pikniką,

COURTNEY, PA.--
’• j . ■

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 92 kuopa rengia įgražų 
pikniką šių metų rugsėjo me­
nesio 28 dieną, gražioje pieto­
je, Courtney kalno giraitėje.'

Tai bus paskutinis šiais me­
tais piknikas tyrame orė, tai 
visi kuopos nariai ir geros va­
lios lietuviai .ir liettivajtės 
kviečiami dalyvauti šiame 
piknike ir drauge su .. savo 
draugais praleisti sekmadienį 
ir pakvėpuoti tyru oru,' o bu­
site patenkinti. Taipgi bus. ge­
ra muzika ir kitokių įvaireny­
bių atsilankiusių svečių , ir vie­
šnių patenkinimui.

Rengimo komisija ryžtingai 
dirba ir deda pastangas, kad*, 
pikniką kuogeriausiai suren­
gus. Lai visi keliai ir visus 
šios apylinkės lietuvius ir lie­
tuvaites rugsėjo 28 dieną ve­
da į Susivienijimo 92 kuopos 
surengtą pikniką.

Kviečia Rengimo Komisija.

Providence, R. I

SLA KuępOs Susirinkimas

SLA 347 . kuopos susirinki­
mas įvyks spalių 5 dieną, 2 
valandą* po pietų, ALPP Klu­
bo name, 475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir vi­
sos nąrss pribūti ir užsimokė­
ti savo duokles, kad neliktu- 
mėt suspenduoti. Taipgi yrą 
ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami: į susirinkimą 'atsi­
veskite savo draugus prirašy­
ti. prie SLA 347 kuopos..

V. J. Bankauskas,
, . SLA 347 kuopos sekr.

Luzerne, Pa
SLA Kuopoj Susirinkimas

SLA 67 kuopos* susirinki­
mas įvyks spalių 5 dieną, pri­
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku, 1. valandą po pietų.

Prašau visus draugus ir 
drauges atsilankyti į susirin­
kimų ir užsimokėti savo mė­
nesines duokles, nes kaikurių 
duokles nemokėtos jau trečias 
menesis. Todėl prašau visus 
užsimokėti šiame susirinkime, 
kad neliktumėt suspenduoti,.

I*. Dudes.

Sveikatos Skyrius x
> ' Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 
L redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
f Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. )

Rašo DR. S. BIEŽIS 1

Kodėl Žmonės Dabar
Ilgiau Gyvena

TINKAMO MAISTO REiKšMfi

v:/L> (Tęsinys)
Daugiausi.k proteinų turi ■ liesa 

kiaušiniai,, varškė,, žuvis, žirniai, pupos, riešu­
tai ir tt. Taigi čia išvardintas medžiagas rei­
kia valgyti iki reikiamo kiekio. Kai kurie sa­
ko be jokio įrodymo, kad mėsa buk tai sun-

Tikrumoje 
gal u t i- 
mėsos, 
vertin- 

Todėl 
valgyti 

jos esti

mėsa,

kus valgis ir seniems netinkąs, 
kaip tik priešiiigai. Pastaruoju laiku 
nai įrodyta, kad proteinai pareiną iš 
kiaušinių ir pieno kur kas tikslesni ir 
gesni už daržovių ir vaisių proteinus, 
tiesios mėsos ir žuvies nereikia bijotis 
kad ir kasdien. Susilaikymas, nuo 
kenksminga sveikatai. ’

Apart proteinų nemažesnės svarbos yra 
vitaminai ir mineralai. Be pastarųjų dviejų 
pakankamo kiekio ne vienas negali pasilikt i 
sveiku ilgesnį laiką. Jie yra butini visiems. 
Jų žymesnis trukumas senesniuose pasireiškia 
apetito praradimą ir laipsnišką bendrą silpnė­
jimą. ' Jei ši padėtis vyksta ilgesnį laiką, tai 
asmuo bežiūrint pasikeičia, būtent: Jis paly­
ginamai staigiai visiškai susensta, jėgos su­
menkėja, svoris krinta, palieka nervuotas ir 
niekuomi ndbesidomi, atseit, nustoja vilties 
ir noro begyventi. Dažniausia jis ir užbaigia 
savo vargus daug pirmiau, negu buvo galima 
numatyti, neretai sutrumpindamas savo am- 

. Vi- 
vai­

per

žiu net. keliolikai metų. To reikia, vengti 
tarninų ir mineralų daugiausia randama 
siuose ir daržovėse. J ir privalo kasdien vai 
gyti kuodaugiausia. Papildymui nekurie 
kasi jų ir taipgi proteinių aptiekose. -Nors
šitame iš esmės nieko blogo nesti, tačiau daž­
niausia tai visai‘nereikalinga ir be jokios nau-, 
dos,' nebent išimtinais atsitikimais. Balan­
suotame maiste šių medžiagų randasi daugiau, 
negu .pakankamai’ ir tokioje formoje, kokią, 
skiria pati gamta, kurios nuostatai visiems 

. privalomi. Sveikiau, patogiau ir pigiau pasi­
tikėti geru maistu, kuris visiškai ir pilnai pa­
tenkina kūno reikalavimus.

Sutraukoje dar noriu pastebėti, kad tin- 
■ kąmaį pritaikintas ' balansuotas maistas sulig 

amžiaus, užsiėmimo ir sezono lošia pirmau-

New Haven, Conn.

SLA Kuopos Susirinkimą;

aptarimų del rudens 
veikimo. Musų nau- 
nenuilstančiai dirbo 
scenos veikalėlį, . iš

SLA. 142 kuopos susirinki­
mas įvyks rugsėjo 5 dieną, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje.

Visi nariai ir visos narės 
prašomi dalyvauti, nes turėsi­
me daug 
ir žiemos 
ji nariai 
ir sulošė
kurio liko gražaus pelno kuo­
pai. Taigi susirinkę aptarsime, 
ir gal Vėl galėsime ką nors 
naudingo nutarti ir surengti/.

Kaiip buvo Tėvynėje praneš­
ta, .praeito mėnesio susirinki­
mas turėjo būti su užkan­
džiais, kaipo pirmutinis susi­
rinkimas po atostogų, bet taip 
nebuvo. Taigi tos vaišės bus 
Šį mėnesį, rugsėjo 5 dieną. 
Nariai bus pavaišinti užkan­
džiais ir gėrimais kuopos iž­
do lėšomis Narė.

Aliquippa, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA' 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 5 
dieną, 6:30 valandą vakare, 

j pas draugus Einikius, 1501 
Green Street, Aliquippa, Pa.

Visi nariai ir visos narės 
prašomi pribūti į susirinkimą, 
nes randasi daug svarbių rei­
kalų apsvarstymui, o kurie 
nariai esate užvilkę savo mė­
nesinius mokesčius, prašomi 
užsimokėti. Ateidami į susi­
rinkimą, atsiveskite kandida­
tų prirašyti prie SLA 247 
kuopos.

tT. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

jautį vaidmenį išlikimui stiprios sveikatos ir 
gyvenimo prailginimui. Tas ypatingai teisin­
ga sulaukus senatvės. Užtat senstantieji, jei 
rengiasi ilgiau bei stipriau gyventi, privalo 
išinikti ką ir kaip valgyti. Kaip jų darbingu­
mas keičiasi, kaip jų visas kūnas keičiasi, tai 
taip tolygiai reikia ir maistą pakeisti, tiek 
kiekiu, tiek kokybe. Šis jau gerai žinomas 
faktas turi būti aiškiai suprastas ir vykdo­
mas.

Dėl prastos mitybos daugiau žmonių ser­
ga ir pirm laiko miršta, negu iš kokios kitos 
atskiros priežasties. Užtat kas ir kiek į bur­
ną dedama privalo būti rimtai, šių dienų mok­
slo šviesoje, apskaičiuojama. Tik patenkinti 
apietitą ir bile kuomi pilvą prikimšti, kaip se­
niau buvo galvota, visai nebeatitinka šių die­
nų žinojimui. Tas pamirština ant visados 
kaip klaidingas buvęs manymas. '

Nuo senovės pastebėta, 
Kad kiekvienam 
Žuvį gaudyt — 
Kepti duoną —

—-. savo vieta, 
turi žvejas, 
jau kepėjas.

Kas prie darbo neprityręs,
Baisiai būna užsispyręs, 
Greičiau viską pražudys, 
Negu pastabų kiaušis. 
Bet patrankos kaip suužė, 
Tai kitaip -pas mus, draugižį.

. Pakol smertis ne pagavo, 
•.Kuom maitinai dusią savo?

Ką pa-puola daro žednas. 
Ar turtingas, ar tai biednas. 
šiaurius kepa šiandien duoną, 
Delegatu — šiaučiaus žmona, 
Advokatas daro dalgius, 
O chirurgas — verda valgius. 
Štai, be darbo atsidūrę— 
Akušerė — kortom buria. 
Kalvis liko tuoj dantistu— 
O dantistas — policistu. 
Ar tai vasarą, ar žiemą, 
Agronomai šluoja kiemą, 
Puodus valo balerinos, 
Arklius kausto ir merginos. 
Kiti rėkia: tai chaosas!
Bet čia — vien likimo sposas.

Sofija Ambrazevičiene.

So. Boston, Mass

SLA 308 ir 328 Kuopą 
Susirinkimas.

Spalių men. 5 dieną, 7 
landą vakare, Sandaros 
tainėje, 124 F Street, So. Bo 
stone, šaukamas abiejų kuo 
pų susirinkimas. . '

Susirinkime bus' aptariami 
svarbus organizaciniai reika­
lai ir padarytas pranešimas 
iš įvykusio SLA seimo Cleve- 
lande.

va-.
sve-

ną r iams, 
tai bus svarbu juos išklausyti 
ir apsvarstyti. Taipgi bus/iš­
duoti raportai iš vasarinių/ pa­
renk imu. ' /

A. Yukno, /
.. SLA 41 kuopos/sekr.

•r

visokių pranešimų

Philadelphia, Pa.
•SLA 135 Kuopos Narių 

/ At y d a i

Po vasaros atostogų visi 
nariai kviečiami būtinai šia­
me susirinkime dalyvauti. 
Kam yra reikalinga mokėti 
apdraudos mokesčius, galės 
laike susirinkimo apsimokėti. 
SLA 308 ir 328 Kp. Valdybos.

kuopos 
narės I 

vasaros 
praėjus,

Lawrence, Mass

Pranešimas SLA 41 Kuopos 
Nariams

SLA 41 kuopos susirinki­
mas įvyks šių metų spalių 
5 dieną, 1 valandą po pietų, 
LUK svetainėje, 41 Berkeley 
Street.

Visos, narės ir visi nariai 
kviečiami dalyvauti susirinki­
me ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumėt su­
spenduoti. Taipgi gal atosto­
gų metu suradot savo drau­
gų, giminių ar geros valios 
lietuvių, norinčių prisirašyti 
prie SLA 41 kuopos, tai nepa­
mirškite atsivesti į susirinki­
mą ir prirašyti.

Šiame susirinkime privalo 
dalyvauti kiekviena narė ir 
narys, nes yra labai svarbių 
reikalų po ilgų atostogų ir

Gerbiami Susivienijimo Lie 
tuvių Amerikoje 1.35 
nariai ir gerbiamos 
šiuomi pranešu, kad 
šilto oro mėnesiams
kuriuose kuopos susirinkimai 
neįvyko dėl nesusidarymo rei­
kalingo kvorumo. Todėl da­
bar, atėjus rudeniui ir orui 
pradedant atvėsti, pirmus ru­
deninis SLA 135 kuopos: regu- 
liaris susirinkimas įvykš sek­
madienį, spalių mėnesio [5 die­
ną, 2 valandą po pietųį Lie­
tuvių Mužikalio Namo i Ben­
drovės patalpose, 2715-17 E. 
Allegheny Avenue. Todėl visi 
ir visos malonėkite tanįe su­
sirinkime dalyvauti ir išklau­
syti kuopos valdybos praneši­
mus.

'■ Antanas Tvaranavičius, 
SLA 135 kuopos? sekr.

Cleveland, Ohio

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 13G kuopos sekantis 
susirinkimas Į zyks spalių mė­
nesio 5 dieną. 12 valandą 
Lietuvių Salėje. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, ypač tie, 
kurių draikios mokesčiai jau 
keletas mėnesių nemokėti.
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Rudenio Saules Spinduliai

Susi vieni jimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
(vykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
BENDRA APDRAUDOS FONDO 

FINANSINE- KRYPTIS
Nuo pąt įsikūrimo iki šių metų pradžiai 

dos fondo apyvarta buvo sekanti:
Duoklių sumokėta nuo 

susirganizavimo ____ _
Išmokėta pomirtinių nuo 

susirganizavimo .
Skirtumas ______________

Apdraudos Fondo balansas 
sausio 1 d. 1951 m. __

Uždirbta nuošimčiais ir kt., 
atėmus nuostolius ____
Apdraudos Fondo balansas dabar turi $426,993.00

arba 19.41% pertekliaus (Surplus). Reiškia šis fondas 
yra 119.41% “solvent”.

bar pasiekęs platų apdraudos sumodernizavimą ir 
yra pasiekęs stipriausi finansinį stovį ŠIA istorijoje.

Ką tokis mano drąsus pareiškimas reiškia, maty­
site iš čionai paduodamos ištraukos ip “An Indepen­
dent Comparative Report”, išleisto Standard Analyti­
cal Service, St. Louis 2, Mo., nurodant palyginamąjį 
finansinį stovį dvidešimts didžiausių apdraudos bend­
rovių. Raporto ištrauka seka:

Average 20 Largest Life Companies _____ ... $8.49
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA $19.37

LIQUIDITY: Assets in Cash, Bonds and Stocks 
for each $100 of Liabilities.

A. large amount of liquid assets enables an insu- 
to meet current obligations for any emergency

Vailm Skaičius ir Apdrauda

apdrau-

$4,411,740.99

$3,270,231.65
$1,141,509.34

$2,460,016.16

$1,318,506.82

Mirusių

amžius 49.1

Narių Daviniai
. . Vidutinis mirusių narių amžius 64.6 metai. 

Vidutiniai mirusių narystės metai 15.5 metai. 
Vidutiniai mirusių narių įstojimo 

metai.
Vidutinė suma išmokėtų pomirtinių $483.30.
Vidutinė suma sumokėtų duoklių $342.85.
Vidutinė suma kurią SLA pridėjo prie išmokėtų 

pomirtinių §140.45.
Šie daviniai aiškiai įrodo, kaip yra bendrai pel­

ninga SLA narių šeimoms SLA gyvybės apdrauda.
Kiekvienam yra įdomu žinoti kokią įtaką praves­

ta konversija turi ant nuostolių, kurie paėjo iš prie­
žasties senosios, prarastinos NFC apdraudos skyrių- 
Žemiau paduodama lentelė tą nušviečia.

SLA Narių Mirtinigumas ir Nuostoliai ar Uždarbis 
sulig Senų ir Nauji; Apdraudos Skyrių

Kiek 
privalėjom 

išmokėti
$155,857 

145.793 
136,288 , 
130,952 
125,290 
120,516 
116,995 ■ 
113,096 
108,135
103,261 
'94,753

. 86,151

Metai

1951
1950
1949
1948 '
1947
1946
1945
1944
1943

1941
1940

Mirtingumo 
nuošimtis
89.78%
89.57%
85.90%

7 96.13 ę;
104.55%
109.01%
107.22%
121.10%
113.87 %
106.53%
125.04%

127.79%

Išmokėjome 
pomirtinių 

$145,300.
121.803' 
117,072 
125,884 
130,995 
131,380 
125,4^6 
136,954 
123,133 
110,001 
11.8,478

110,089

f

Piniginiai 
nuostoliai 

$10,557* 
23,990* 
19,216* 
5,068* 
5,705 

10,864 
8,451 

23,858 
14,998 ' 

6,740 
23,725 

23,938

’Pelnas. Tai yra įtaka, pravestos Konversijos-’Pelnas. Tai yra įtaka, pravestos Konversijos- Pir- 
' miaus būdavo nuolatiniai* metiniai nuostoliai, siekianti 

- iki $23,938, o dabar pelnas kai? kuriais metais siekia 
arti $20,000. Tokia padėtis reiškia nuolatinį stiprėji­
mą.

< Bendrai Susivienijimo apdraudos skyrius yra da-

JUOZO GRIŠMANAUSKO 
Kvadratai”✓ ✓FTTI V • •1 ohmieji

Iš spaudos, radijo ir kitur 
musų visuomene jau yra gir­
dėjusi bendrais bruožais apie 
tris drąsius' lietuvius žvejus. 
Taipgi, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos rūpesčiu, jie jau trečias 
mėnuo patys lanko lietuvių 

susitinka gyvu 
susirinkimuose

kaip

viso to negalima 
bet platų vaizdą 

Juozas

kolonijas ir 
žodžiu. Betgi 
negali dalyvauti visi lietuviai, 
o ir patys žvejai, turėdami ri- 
botą susirinkimo laiką, neturi 
galimybės visko smulkmeniš­
kai išpasakoti.

O jie pasakoti turi labai 
daug ko apie tai, kaip savo 
gimtame krašte už savo,
žmogaus ir lietuvio, teises ko­
voja ir kenčia musų artimieji 
Lietuvoje.

Žinoma, 
surašyti,
skaitytojui patiekia 
Grišmanauskas. Jis yra vienas 
tų trijų, kurie;
savo gyvybę, prasiveržė į lais­
vę. Kartu su laivo kapitonu 
Liongiriu Kublicku jis savo 
pabėgimą planavo ištisus me­
tus. Tretysis jų — Edmun­
das Paulauskas prie jų pabė­
gimo prisijungė jau laive, pa­
keliui į laisvę.

Gimęs ir augęs kaime, o 
paskui žemes ūkio mokyklą 
baigęs ir, kaip žemės ūkio 
darbuotojas, pažinęs visą so­
vietinio rojaus ūkininkų gy­
venimą,. Juozas Grišmanaus-

rizikuodami

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
IT IS A FACT.... That neither age nor” size ne­

cessarily indicates the strenght of any life insurance 
organization, but we believe the fundamental factors 
listed below are significant.

The following is an INDEPENDENT ANALYSIS 
of thesejbasic factors, comparing the

Lithuanian Alliance of America
with the 20 oldest and largest insurance concerns in 
the United States. Since these 20 companies have an 
avarage of 93 years of life insurance experience, own 
82 percent of the invested assets of all the life insu­
rance companies, and hold 77 percent of all life in­
surance in force, a favorable comparison of these 
factors is certainly indicative of good general manage­
ment.

BASIC SIGNIFICANT FACTORS — AS OP 
JANUARY 1, 1951, DERIVED FROM THE ANNUAL 
STATEMENTS. (The 20 Life Companies listed below 
are the largest by the amount of assets held for the 
protection of their policyholders.)

FINANCIAL STABILITY;
A wide margin of asset/ over liabilities is a signi­

ficant safety factor. This indicates financial soundness 
and a Company’s ability to meet all obligations as 
they become due.

Assets for each $100 of liabilities as of Jan, 1, 1951 
Aetna Life Insurance Company „
Bankers Life Company of Iowa _______ ____
Connecticut General Life Insurance Company 
Connecticut Mutual Life Insurance Company __ 
Equitable Life Assurance Society, New York 
John Hancock Mutual Life Insurance Co. _____ 
Massachusetts Mutual Life Insurance Co. .. ..
Metropolitan Life Insurance Company _____
Mutual Benefit Life Insurance Co., N. J. ____ 
Mutual Life Insurance Company of New York 
New Englaild Mutual Life Insurance Co. .. ...... 
New York Life Insurance Company _____
Northwestern Mutual Life Insurance Company 
Penn Mutual Life Insurance Company 
Phoenix Mutual Life Insurance Company ___
Provident Mutual Life Insurance Company __ 
Prudential Insurance Company of America 
Sun Life Assurace Compay of Caada 
Travelers Insurance Company____ ________ „
Union Central Life Insurance Company ___ __
Average 20 largest Life Companies
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA $118.86

GROSS SURPLUS: Per $10.0 of Net Reserve I
A large surplus ratio means ability to take emer­

gencies “in stride”. It is the acid test of excellence; 
shows the amount of excess fluids to net reserve.

$108.83
106.44
108.47
107.54
106.72
109.78
106.29
106.40
103.27
109.46
107.36
107.63
106-90
105.94
106.79
107.17
105.62
107.06
112.50
10\l:.59

___ $107.04

r or 
that may arise.
Avwage 20 Largest Life Companies ______ ... $74.19
LITHUANIAN ALLLANCE OF AMERICA ■ $103.71

. PERTINENT FACTS: ; ■
The following amounts are based per $100000 

of life insurance in force. This shows further proof 
of strength and stability.

Assets per $1,000 Life ins. _ 
Reserve per $1,000 Life ins. 
Surplus per $1,000 Life ins. .........

“SIGNIFICANCE”— From the

Average 
.20 Largest 
Companies 

$297.40 
230.53 

.19.57
above analysis, this 

organization, occupies a prominent position among the 
largest Life Insurance Companies from the stadpoint 
of management, policyholders’ service and financial 
stability.

Aš jaučiuosi labai laimingu sulaukęs šią galimy­
bę raportuoti Jums tokius žavėjančius finansinio stip­
rumo, davinius apie musų Susivienijimą. Dabar tik, 
gerbiamieji, atremkim petys į petį nuolatiniam palai­
kymui to finansinio stiprumo ir pasistengkim, kad ne­
tolimoje ateityje tokį pat žavėjantį raportą galėtume 
išgirsti ir SLA padidėjusio narių skaičiaus stovyje.

AŠTUNTAS SKYRIUS
VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIUS

Seiliaus Vaikų Apdraudos Skyrius buvo prijung­
tas prie Mišraus Fondo. Dabar jis yra atskirtas ir to­
dėl jo stovis raportuojamas atskirai.

Finansinis stovis
\ Turtas

Šio skyriaus turtas—assets --- yrą $24,941.27 , 
Neįskaitomas' turtas — 44.50

Nl,
N2,

Biriai

1950
1949
1948
1947

Viso įskaitomo turto -------------- $24,896.77
Atsakomybe

Am. Exp. 3%-% apdraudos rezervai $2,884.00
Am. Exp.' 3%% apdraudos rezervai $8,369.00
Am. Exp. 3į.į<% apdraudos rezervai $13,881,00

Viso _i.___L.___—--V—- $25,134-00
Vaikų Skyriaus Finansine Kryptis

Ne j sk aito n i as .1 J ahuisąs 
gTUod.
31 d.

$24,836^06
20,366.24 
17,344.84 
.15,164.60 
12,932.55

3,276.50

2,312:60 
.2,106.22

■ $24,896.77
' 20,436.9£>

17,434.55
15,248.31
13,025.Ž£

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.
Metai Narių skaičius

1952 - 600 .i cv\i 544
1950 __________ *330

13
14
1516
17
18

__  49
___ 23
—_ 41

38
___ 31
___ 30

30

14,750.00
11,25000
21,100.00 1
21,500.00
15,650.00
18,750.00
14,650.00
27,250.00
13,750.00
20,900.00
18,650.00
15,500.00

, 15,650.00-
1.6,300.00
17,050.00
6,850.00 1 

35,00000

■ Vailm Mirimai
Praeitais dviejais, tai yra 1950 ir 1951 metais, nu* 

mirė po vieną narį, prigulintį prie Vaikų Apdraudos 
Skyriaus.

1950 m. 14 vaikų tėvai atsiėmė “cash” sumoje 
$5,030.00, o 1951 m. 7 vaikų tėvai atsiėmė “cash” su­
moje $2,900.00. •. '

Patemijimai
Finansiniu atžvilgiu Vaikų Apdraudos Fondas 

buvo visada stiprus. Tačiau, narių atžvilgiu, jis pusė­
tinai šlubavo.

Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja papildyti 
vaikų apdraudos skyrius, kuomet narystė nukrinta že­
miau 500 narių. Mes turėdavom vos tik 250 narių. Du 
metai tam atgal turėjome 330 narių. Praeitame Sei­
me priėmus mano rekomenduojamą Non-Medical ap- 
draudą dabar narių skaičius staiga padidėjo iki 600 
narių. Tokios pasekmes mums įrodo, kaip svarbu ir 
kaip naudinnga yra modernizuoti musų pagrindinę 
tvarką- ’ ? A"‘;-

ŠIA Vaikų Skyriaus Apdraudos Pertvarkymas
Pildomosios Tarybos suvažiavimas įpareigojo ma­

ne susitarti su SLA. aktuaru, kad pertvarkyti ŠIA 
vaikų skyriaus apdraudą, x paremiant 3%; metinio už­
darbio mokesčiais, kaip to reikalauja pasikeitęs New 
York o valstijos apdraudos įstatymas.

Aktuaras darbą atliko pagrindinei $.1,000.00 ap­
draudos sumai apskaičiuodamas mėnesinius ir meti­
nius mokesčius visiems trims apdraudos skyriams: vi­
so gyvenimo apdrauda; per 20 metų išmokamai ap- 
draudai; 20 metų taupomąja! (endowment) apdrau- 
dai. Šios vaikų skyriaus mokesčių lentelės ir rezervai 
yra paremtos American Men 3% metinio uždarbio 
mokesčiais. Taip pat aktuaras apskaičiavo vertybių 
lenteles visiems trims apdraudos skyriams ir parašė 
apdraudos- paliudymams kontraktinius patvarkymus.

•• ; Šis darbas yra priduodamas šiam Seimui ratifi­
kuoti

kas dideliu vaizdumu aprašo 
tą lietuvio prisirišimą prie sa­
vo protėvių žemės ir kova už 
ją ligi paskutiniųjų, vedančią 
net iki Sibiro.

Turėjęs progos tarnybiniais 
reikalais pakeliauti po kraštą, 
jis galėjo geriau pamatyti 
žmonių gyvenimą, pajausti 
nuotaikas ir pažinti jų viltis. 
Šitai jis ir aprašo, pavaizduo­
damas viską tikrais atsitiki­
mais, kur tai yra galima, nes 
savaime suprantama, kad dėl 
Lietuvoje pasilikusiųjų saugu­
mo, retkarčiais jis yra pri­
verstas nutylėti vietų ir as­
menų vadus.

Be ūkininkų, plačiai palies­
tas ir darbininkų gyvenimas, 
jų darbas, materialinė ir dva­
sinė būklė. Atskirais skyriais 
autorius apžvelgia lietuvių 
priešinmąsi bolševikams, tiek 
aktyvų, paremta ginklu, vyk­
domą partizanų, tiek pasyvų, 
kurį vykdo kiekvienas lietuvis 
savo širdyje ir kurį pabrėžia 
kasdien, kovodamas už savo 
buvimo, tautos ir religijos rei­
kalus.

Knyga užbaigiama pabėgi­
mo istorijos aprašymu. Iš ap­
rašymų spaudoje a.r ligšiolinių 
pasakojimų nemaža asmenų 
yra susidarę gana blankų 
vaizdą, ir jiems atrodo, kad 
tas pabėgimas buvęs gerai už­
tikrintas, kad lietuviai rusus

prisiprakaitavo, ligi 
kranto, kai apačioje 
rusai veržėsi' ir pro 
pro angą, o laivas

užkalę laivo kajutėse ir taip 
atplaukė iki Švedijos.

Tikrumoje gi, pasirodo, tas 
pats užkalimas jau nebuvo 
toks paprastas. Trys vaikinai 
gerokai 
prisikasė 
esantieji 
langą ir
kurį laiką visiškai neplaukė 
Švedijos link, o tik sukosi vie­
toje.

Tolimieji kvadratai, kurių 
Vardą J. Grišmanauskas pasi­
rinko savo knygai, yra netik 
ta riba, į kurią žvejai plauk­
davo žuvauti vasaros metu, 
apie 70 mylių nuo Lietuvos 
kranto, bet jie yra ir simbo­
liškai pavadintas jauno laivo 
kapitono ir bocmano pabėgi­
mo sumanymas, paskui ir žy­
gis, vedęs į laisvę.

Jų žygio tikslas atrodė 
jiems toks pats tolimas ir ne­
pasiekiamas, kaip ir patys to­
limieji kvadratai, kada net iš­
tisus metus laiko 
laikyti, ligi tenai 
nuplaukti. O jau 
kvadratų, kada
plaukiama 6—7 dienoms, daug 
lengviau neįtartam ir nepa­
stebėtam pasišalinti.

Tuos tolimuosius kvadratus 
jie ir pasiekė, o atsiradę ten, 
pasiekė ir savo svajonių toli- 
'rhešnius kvadratus — jie iš­
lipo į laisvą Švedijos krantą.

Daugelis, kuriems patiems 
teko bėgti nuo priešo, ypač 
nuo bolševiko, ir paskui atsi­
durti laisvėje, dvigubai pergy-

reikėjo iš­
bus galima 
iš tolimųjų 
žūklėms iš-

vens su autoriumi, kai skai­
tys:

“Ir visi mes, visaip apauto­
mis kojomis, stovėjome ant 
žemės. Ir, jeigu jos mes 
bučiavome, tai gal tiktai 
to-, 
mė

ne- 
del

at­
bu­

jog bučiuojama viena
— gimtoji...”
“Žiūrime į juros pusę, 

gal. Galvojame, kada vėl
sime aname krašte, Lietuvoje 
— laisvoje jau — ir vėl atsi­
sukame į šitą krantą, ir pa­
kylame eiti trobesių link.

“Žygiuojame pieva. Pievoje 
ganosi karvės, linksmi ėriu­
kai, švariom garbanėlėm, žva­
liai striksi šitoj vietoj, per ku­
rią cinam mes—laisvi žmonės.

“Ir iš šito laisvės pajautimo 
musų širdys šokinėja, ir 
sų žingsniai darosi tokie 
guvus ir džiugus, kaip tų 
tagarbinų ėriukų.”

Šita pastraipa baigiasi
knyga. Ji prasideda aprašy­
mu tų įvykių, kurie prasidėjo 
Žemaitijoje, kai/ ją užgriuvo 
grįžimo frontas* ir prasidėjo 
antroji ir dabar trunkanti bol­
ševikų okupacija. Beveik, vi­
sa akcija vyksta Žemaitijoje, 
bet paliečiamas 
Klaipeda. Knyga 
skaitoma lengvai.

Knygą išleido
pūčius Brooklyne. Viršelis, dail. 
V. K. Jonyno. Knygos kaina 
2 dol. Viso 192 psl. su auto­
riaus ir visų trijų žvejų nuot­
raukomis ir gaidomis dainų, 
šiuo metu dainuojamų Lietu­
voje.

mu- 
pat 
bal-

pati

Vilnius ir
parašyta ir

Juozas Ka-

GAIVINA SVEIKATĄ NEMAŽIAU NEGU VASARĄ
Pasinaudokite tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J

APSISTOJĘ NAUJAME SLA VASARNAMYJE
128 S. Maine Avenue

(Boardwalk at Oriental Ave.)
Telephone 5-9963

Vasarnamis įkurtas visy SLA narių bei jy šeimų ir draugų poilsiui, 
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

’ .-s ' . . . ; < . .

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Ęiekviename kam­
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dvi Inoderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyt arti­
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Atlantic City miestasAtlantic City miestas — žymiausias Amerikoje pajūrio kurortas, gar­
sus įvairių-įvairiausiomis pramogomis, puikiomis jurų maudynėmis, saulės 
skaistumu, oro tyrumu bei gaiviu klimato švelnumu.

Susisiekimas patogus tiek geležinkeliu, tiek busais an. automobiliais iš visų mies­
tų per New Yorką ar Philadelphią, iš kur išeina kasdien apie dešimtis traukinių. 
Autobusai gaunąmi kas pusvalandis. Kaina iš Philadelphijos $1.32, iš New York $2.50.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir išti­
soms savaitėms. Rudeninės kambarių kainos vienu trečdaliu žemesnės.

Prieš atvyksiąnt patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y. 

L LAckawanna 4-5529
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So. Boston, Mass

Korporacijos PiknikasRadio

Worcester, Mass

Vietines Naujienos

SVABU8

Ji

Šalaviejus

8 vai. nėra

Juozas Virbickas

1430 KO.Pittsburgh, Pa

MES PAKLAUSĖME TUNELIO DARBININKO

su $25.00 
sukakties

SLA 38 KP. SUSIRINKIME 
KALBĖS DR. PAJAUJIS

tar­
pia-

16-toji kuopa rug-
6 dieną susirinki- 

,pasveikinti prof. 
Biržiška
70 metų

kartas 
programa 
iš pikniko 
bangas.

Dainuos

adiV. 
bus 
nuo 
per

1952 m., SLA 
patalpose, 

New 
vakare.

narės 
šiame

as-
ruošiasi • tą reikšmingą

Pranešimas SLA SLA 
Kuopos Nariams

28
Washington Irving

Radio Korp. didžiulis 
“Piknikas Po Stogu” į-

paskutiniam didžiu- 
lietu viskam su važia v i~ 

PiknikePo Stogu’’ '
Steponas ir

Valentina Minkai.-

darbuoja- 
gauti to-

ir įžangos

Lietuvių Kambarys Pitts- 
burgho Universitete*

SUGRĮŽO PRIE SAVO 
P A R E I G U 

centro'

gyvenimą. Todėl visi 
nariai bukite susirin- 
pasiklausykite Dr. J. 
kalbos. J. Valaitis.

SLA 75 kuopos susirinki­
mas įvyks trečiadienį, šių me­
tų spalių 8 dieną, 7 valandą 

South
ir Mrs. Pivaronas, Mr. 
Zamblauckas ir Mrs. 

(Katkiutė).' .Minister i s

Amerikos Lietuvių Veikla Šiame piknike pirmą kartą 
dainuos chorai, bus žymus 
kalbėtojai, gros gera orkes­
trą, veiks bufetas ir bus ska­
niausių valgių —- grybų ir žu­
vų. Visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti ir šį metą pasku­
tinį kartą praleisti laiką ty­
rame ope. J. Krasinskas.

IMINES LIETUVOS UNI­
VERSITETO SUKAKTĮ

Lietuvos Vytauto Didžiojo 
Universitetui šiais metais su­
ėjo 30 metų nuo jo įsikūrimo. 
Gyvenanti New Yorke, ir, apy­
linkėse .buvę universiteto pro­
fesoriai ir jį bangusieji 
mens
sukaktį atžymėti. Ji įvyks šį 
sekmadienį, rugsėjo men 
dieną, 
High School patalpose. Prasi­
dės 5 valandą po pietų.

Kuriems tik laikas leis, da­
lyvaukite šiame parengime ir 
drauge su buvusiais universi­
teto profesiorįais ir jį baigu­
siais mokslininkais atžymėki­
te reikšmingą sukaktį.

Koresp.

SLA 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Vasaros atostogoms’ pra­
ėjus, SLA'126 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks penktadie­
nį, spalių 3 d.
Centro Raštinės 
307 W. 30-th Street, 
York, N. Y 
Prašomi visi nariai dalyvauti 
susirinkime ir atsiveskite sa­
vo draugus ir pažįstamus įsto­
ti į SLA Yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Prašau visus 
nesivėluoti į susirinkimą.

S. E. Vitaitis — sekr.

Susivienijimo 
nautojas, S. E. Vitaitis, 
leidęs dvi savaites atostogų, 
rugsėjo 22 dieną sugrįžo prie 
kasdieninių pareigų. Jis saule 
įdegęs ir gerai pasilsėjęs ne- 
peršiltam orui esant.

■Šių metų spalio 2 dieną, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose, 280 Union 
Avenue, Brooklyne, įvyks S. 
L. A. 38 kuopos susirinkimas. 
Prasidės 8 valandą vakare.

. Visi nariai ir visos narės 
dalyvaukite šiame susirinki­
me ir pasiklausykite Dr. J. 
Pajaujo kalbos. Jis neperse­
niai sugrįžo iš Alaskos, ir kal­
bės apie Alaską ir tenaitinį 
žmonių 
kuopos 
kime ir 
Pajaujo

vakare, po num. 843 
Bonnie Brae, L. A.

Visi nariai ir visos 
malonėkite dalyvauti
susirinkime, ypatingai tie, ku­
riems reikia mokėti duokles 
už kelis mėnesius, kad nelik- 
tumėt suspenduoti.

N. Mockus,
SLA 75 kuopos fin. sekr.

BALE Rinkliava New Yorke 
Prasidės Spalio 1 Dieną
BALF vadovybė iš New 

Yorko Miesto Welfare Depar­
tamento gavo leidimą viešai 
rinkliavai didmiestį N. Yorke 
pusantro mėnesio laikui,
prasidės spalių 1 dieną ir tę­
sis iki lapkričio 16 dienai.

Vajaus užbaigimui rengia­
ma vakaras su įvairia progra­
ma Lost' Battalion salėje, 
Elmhurst, N. Y., lapkričio 16 
dieną.
/Sudaryta speciali komisija 
tinkaman? rinkliavos pravedi- 
mui dažnai laiko susirinki­
mus ir daro planus tinkames- 
niam prisirengimui prie rink­
liavos. Jau sudaryta įvairios 

'komisijos ir paskirstyti dar­
bai.

Nutarta rinkliavą plačiai 
garsinti spaudoje, per radijo, 
televiziją ir kitais budais, kad 
tinkamai išgarsinti ir šį rink­
liavos vajų padaryti sėkmin­
gesnių, negu pirmesnieji pa­
našus vajai būdavo. Rep.

Sandaros 
sėjo mėn. 
me nutarė 
Mykolą 
auka jo 
proga.

Juozas
si, kad dar daugiau 
kių sveikinimų. Mat Juozas 
yra netolimas kaimynas prof. 
M. Biržiškos Lietuvoje, tai 
jis. jaučiasi savo pareiga pa­
dirbėti.
Sandaros 16 Kuopa Rengia 

Rudeninį Pikniką
Rugsėjo 28 dieną, Babrau- 

sko pavilijone, prie Manville 
kelio, Leicester, Mass., rengia­
mas didelis išvažiavimas-pik- 
nikas. Tai bus paskutinis di­
desnio masto rudens piknikas, 
Jį rengia Sandaros 16-toji 
kuopa. Visas likęs pelnas ski­
rtams dviems geriems tiks­
lams — Vasario 16-tos Gim­
nazijai Vokietijoj ir vietos ra­
dio “Lietuvis” palaikymui.

m? / ' 'V -

Susipažinkite su BILL RIGOTTI iŠ Arthur A. Johnson Corp, h- Manson & Hanger Co,, Inc., N. Y.

“Atspėk kiek pabrango telefono laidos iki šiandien?”
Giliai po žeme iškastoje naujam pože­
miniu! geležinkeliui oloje mes pasima­
tėme su Bill Rigotti.

Jis rausėsi aplink šimtų požeminių 
laidų 
pasikalbėjimų telefonu.

“Kiek kaštuoja laidos?”’

kuriomis ėjo kasdien milijonai

sako Bill. 
“Gal but dusyk daugiau, aš manau... 
Šiandien viskas pabrangę.”

Bill Rigotti nedaug apsiriko. Laidos

Kiek Pakilo Telefono Kompani 
jos Kaštai nuo .1939 m.

Švinas pabr. 250%
$tulpai ___ 128%
Mokesčiai __ 165%
Varis -------- 122%

Laidos pabr. 113%
Vatos žaliava 334%
Pastatai -__ 106%
Plienas ___ 73%

Vienok aptarnavimas telefonu
bendrai pabrango tik 15%

šiandien kaštuoja daug daugiau, negu 
kaštavo prieš tryliką metų. Varis ir 
varinės vielos pabrango daugiau negu 
dvigubai. O švinas, kuriuo apdengtos 
laidos, pabrango daugiau negu tris * 
kartus! ;•

Mes turime mokėt aukštesnias kai­
nas už laidas ir visus reikmenis todėl, 
kad negalime išsisukt nuo pabrangimo, 
kaip negalite ir jus. Jūsų pragyvenimo 
kaštai pakilo 92% palyginant su 1939 
m. Musų kaštai už medžiagą, algas ir 
apdėtus mokesčius pakilo tiek pat ir 
dar daugiau. O vienok bendri kaštai 
už aptarnavimą telefonu pakelti tik 
15%. Mums rodosi, kad šie faktai kal­
ba patys už save — ypač kuomet ap­
tarnavimas telefonu šiandien geresnis 
negu kada nors pirmiau.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY OiQ

Liet, 
metinis 
vyks sekmadienį, rugsėjo 28 
dieną, puikiam Brockton Fair 
Grounds, Brocktone.

■Kalbės garbingas svečias, 
senatorius HENRY CABOT 
LODGE, kurį perstatys Lie­
tuvos Garbes Konsulas, 
Ant, Shallna. Jų kalbos 
t r a n s 1 iuojamos tiesiai 
Brockton Fair Grounds 
stotį WBMS, 1090 kil.
valandą po pietų. Tai girmas 

kad' lietuvių pikniko 
bus transliuojama, 
vietos per radio

puikus 35 vyrų lie­
tuvių choras vad. J. Gaide­
lio. Gros Falcons Radio or­
kestrą šokių kontestams. Gra­
žios dovanos šokių kontesto 
laimėtojams; puikios ir nau­
dingos laimėjimo 
dovanos.

Pirmą kartą 
piknike matysite

lietuviškam 
gražią Jau­

nosios ir Jos . Pamergių Ap- 
rėdalų Parodą (Bride of To­
morrow), kurią perstatys I. 
J. Fox, Ine. vad. Bernardui 
Končiui.

Piknike bus galima pirkti 
visokių, lietuviškų knygų.

Nuoširdžiai kviečia užbaigt 
vasarą, 
liarti, 
me,

Turbut jau Amerikos lietu­
vių visuomenė žino, kad Pitts- 

turi įrengę 
Pittsburgh o 
mokiniai vi- 
pamokas ir

visoms tau-

burgho lietuviai 
lietuvių kambarį 
Universitete, kur 
sų tautybių turi 
susipažįsta su 
toms.

Pithsburgho Universitc t a s 
išleido didelę knygą su visų 
25 tautų kambariais ir įteikia 
visoms tautoms, kad jos per-, 
duotų savo tautų vyriausy­
bėms. Mes lietuviai nutarėm 
pasiųsti knygą Vilniaus . Uni­
versitetui, tačiau mes tą kny­
gą galėjom nuvežti tik į Wa­
shington ą Lietuvios atstovy­
bei, su sekančio turinio laiške­
liu:

“Šioje knygoje aprašoma 
Lietuvių Kambarys Pittsburg­
ho Universitete. Jame musų 
dailininkai yra sujungę darnų 
vienetą Čiurlionio pasakų, lie­
tuvaičių iš austą drobę ir Ne­
muno pakrančių ąžuolą. Mes, 
Amerikos lietuviai didžiuoja­
mės šituo senos ir garbingos 
lietuvių kultūros paminklu.’ 
Taip pat visada prisimename 
.kiek daug prie jo įrengimo 
prisidėjo musų broliai ir sese­
ris senoje tėvynėje. Norėda­
mi, kad ir tie bendrojo darbo 
talkininkai vartydami šios 
knygos lapus galėtų pamatyti- 
bet dalį viso grožiu, dvelken- 
čiu iš ‘ kiekvienos Lietuvių’ 
Kambario Pittsburgho Uni­
versiteto kortelės ir sužino tų 
jo istoriją. Mes, dabartiniai 
kambario globėjai šią knygą 
skiriam Garbingam Vilniaus 
Universitetui.

“Butų skaudu matyti, jei ši

knyga butų spardoma Lietu­
vos okupanto baikis. Todėl 
iki Gedimino Kalne neplevė­
suos trispalvė vėliava, ši kny­
ga pavedama globoti Nepri­
klausomos Lietuvos .Pasiunti­
nybei Washingtone. Lietuvių 
Kambario Pittsburgho Uni­
versitete Komitetas: pirm. 
Petras Pivaronas, sekr. Juo­
zas Virbickas, iždin. Adomas 
Marchulaitis”. v

; Knygą į Washingtoną nuve­
žė: Mr. 
ir Mrs 
Ė vans
žadeikis maloniai priėmė kny­
gą ir svečius. . ■

Dabar lietuvių kambario 
komitetas kartu sų Lietuvių 
’Radio vedėjais ir pagalba vie­
tinių draugijų nutarė, kviesti 
į Pittsburghą. Čiurlionio An­
samblį iš Cleveland, Ohio, ku­
riam vadovauja p. Alfonsas 
Mikulskis. Jau paimta Foster 

i Memorial Hall, pačiam Pitts- 
i burgho Universitete spalio 18 
i dienai, šeštadienį, 8 valandai 
vakare. Lietuvių Piliečių Sve­
tainė paimta sekmadieniui, 
spalio 19 dieną, po pietų, o 
vakare toj pačioj svetainėj 
bus banketas.

Musų tikslas yra — supa- 
j; žindinti svetimtaučius . su lie- 
r tuvių kultūra, dainom ir mu- 
i zika. Taip pat daugelis dar

girdėję, dainuojant gar­
siausi lietuvių chorą pasauly­
je. Žinoma, tai didelis darbas 
ir daug išlaidų, ■ bet jei visi 
vieningai stosim į darbą, tai 
viską nugalėsima ir pasirody­
sim kiek mes esame subrendę 
kultūriškai. Taigi Pittsburgho 
ir a py 1 in k ės lietu v iai stokim į 
■darbą. ’ .

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

’ Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WHIL
i Skelbiamos naujienos iš South 

Bostono. y’’
Biznio reikalais rašykit lai­

škus radio ofisų adresu: 309 
West Broadway, South Bos­
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas. Pluta.

So. Bostoji, Mass.
Lietuvių Radio Korporacijos 

programa per stotį WBMS, 
1.090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma­
dienį bus:

1— —Falcons Radio Orkestrą.
2— Vyrų Choras vad. 

liaus Gaidelio.
3— Magdutes Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. 

ties adresas yra naujas,
rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu: Lithuanian Radio Pro­
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika­
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad­
way, South Boston 27, Mass. 
Aciu. ...... ... .V,

Steponas Minims.

SHĄLINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalys® 
miesto. !

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHAUNS IR

. Tel. Virginia 7-4499
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
J Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Rugsėjo 20 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS KVJiIDARAVIČIUiS, 12 kp„ Nanticoke, Pa., gi- 

męs.rugsąjo 15 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė liepos 8 d., 1912 m., mirė rugsėjo 8 d., 1952

. m. -Velionio' moteriai, Antaninai Kvedaravičienei, po­
mirtinės išmokėta ------- --------------- $600.00

JUOZAS MALOŠKA, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs 
sausio 7 d., 1874. m.,'Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos mėn., 1903 m., mirė birželio 1 d,, 1952 m. Ve­
lionio moteliai, Marei Maloškienei, pomirtinės išmo­
kėtą ------------------------------ - $150.00

JUZE UKSIENE, 36 kp., Chicako, 111.,‘ gimus bal. 23 d., 
1891 m., Kauno rėd.'Prie SLA prisrašė lapkr. 1 d., 
1917 m., mirė rugp. 21 d., 1952 m. Velionės vyrui, 
Juozui Uksui, pomirtines išmokėta ----------  $300.00

TERESE VAITULEVIČIENE, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimus rugp. 3 d., 1877 m., Alytaus apskr. 
Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1924 m., mirė rugs.
4 r., 1952 m. Velionės vyrui, Juozui Vaitulevičiui, 
pomirtinės išmokėta --------------------------- ----- $300.00

MARY M. POVILAITIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa., gi­
mus bal. 17 d., 1922 m., Wilkes Barre, Pa. Prie SLA 
prisirašė gegužės 1 d., 1951 m., mirė rugsėjo 4 d.,x 
1952 m. Velionės motinai, Marei Povilaitienei, po­
mirtinės išmokėta  _____ 1—___ ______  $1,000.00

CHARLES WHITE, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
rugs. 20 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 4 d., .1944 m., mirė rugs. 1 d., 1952 m. Velionio 
motriai, Onai White, pomirtinės išmokėta...... . $500.00

ADOMAS JURKONIS, 158 kp., Springfield, Ill., gimęs 
gruod. 21 d,, 1869 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi­
rašė sausio 3 d., .1917 m., mirė rugp. 28 d., 1952 m.

Velionio moteriai, Viktorijai Purkonienei, pomir­
tinės išmokėta ----------------------- ------------ $150.00

PRANE BUTAUTIENE, .171 kp., Bentleyville, Pa., gi­
mus bal. 22 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gegužės 2 d., 1929 m., mirė birž. 25 d., 1952 m. 
Velionės vaikams: Amelia, Justinai ir Jonui Butau­
tams, pomirtinės išmokėta __   $1,000.00

' Viso $4,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $98,808.00

Pirmo Morgičiaus Paskolos
WALTER & VERONICA RAGUKONIS, Lehman Twp„

Pa. ■ ■ _ _ _ _ _ _ J . _. _ _ _ . _ -    _    .........    _ $7,500.00
ERNEST & IRMA SETTA,. Wilkes Barre, Pa. ... . $4,400.00

Išmokėtos ligoje pašaipos
R. JANULIS, 38 kp., Brooklyn, N.‘Y. Sirgo 8 savaites -------- ------ - $36.00
P. PILVINIS,' 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d.  _____  44.00
O. PUCKORIUS. 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 8 ,s. -_______________ 44.00
J. URBANAVIČIUS, 104 kp., .Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. ___________ 48.00
J. PLEČKAITIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. ________ 48.75
A. PAULAVIČIUS, 127 kp., W. L\*nn, Mass. Sirgo 8 s. ............  72.00
J. IVANAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 4 s. ______   24.00
K. ZAMULSKIS, 163 kp., Stamord, Conn. Sirgo 6 s. ir 5 d.__ _ 65.00
V. KASPARAVIČIUS, 275 kp., Springfield. UI. Sirgo 7 s. ______  49.50
A. RAMANAUSKAS, 290 kp., St. Clair, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. _____  46.50

Viso ____ ■...........................................   $477.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ________ _ $11,065.25

M. J. VINIKAS,
- > SLA Sekreoriua.
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duodk daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikražtį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q„ Canada.

M®

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KE3UEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikau ja ir nesibijo teisybės skelbti.

žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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